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Til de psykiatriske afdelinger 
 

 
 
Vedrørende anvendelse af tvangsforanstaltninger 
 
 
 
Sundhedsstyrelsen har modtaget nogle henvendelser vedrørende 
anvendelse af tvangsforanstaltninger. Styrelsen refererer nedenfor et 
par problemstillinger, som kan være af interesse for de psykiatriske 
afdelinger. 
 
 
1. 
Sundhedsstyrelsen er blevet spurgt om, hvorvidt der må iværksættes 
tvangsforanstaltninger, der i en konkret situation kan synes mindre 
indgribende over for patienten, fx at fiksere en patient med fikserings-
remme fra armene til et fikseringsbælte med det formål, at patienten 
kan være oppegående.  
 
Sundhedsstyrelsen skal fremhæve, at der alene er mulighed for at 
anvende de former for tvangsforanstaltninger, der er beskrevet i lov 
om anvendelse af tvang i psykiatrien, jf. lovbekendtgørelse nr. 1111 
af 1. november 2006 og bekendtgørelse nr. 1499 af 14. december 
2006 om tvangsbehandling, fiksering, tvangsprotokoller m.v. på psy-
kiatriske afdelinger. 
Det er efter Sundhedsstyrelsens opfattelse ikke i overensstemmelse 
med psykiatriloven at gennemføre en fiksering som beskrevet i det 
ovenfor nævnte spørgsmål, idet fiksering forudsætter, at patienten lig-
ger i en seng. 

 
 
2. 
Sundhedsstyrelsen har modtaget en henvendelse vedrørende dele-
gation af beslutning om iværksættelse af tvangsforanstaltninger til 
medicinstuderende, der fungerer som vikar for læge. 
 
I medfør af autorisationsloven kan en autoriseret sundhedsperson 
bruge medhjælp. Med undtagelse af enkelte opgaver (udstedelse af 
attester og af recepter på medicin) kan en læge således under ansvar 
delegere en opgave til en medhjælp. 
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Men i de tilfælde, hvor det i psykiatriloven er anført, at det skal være 
en læge, der ordinerer en tvangsforanstaltning, tilser patienten i for-
bindelse med tvangsforanstaltning eller er til stede under tvangsfor-
anstaltningen, skal dette forstås således, at det skal være en autori-
seret læge. En sådan opgave kan ikke delegeres til en medicinsk 
student eller andet personale, der ikke er autoriseret læge.  
 
Sundhedsstyrelsen er ved at udarbejde regler for delegation og med-
hjælp, hvor ovenstående vil blive medtaget. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Birgitte Bjerre 


